PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2010

DATA: 20 DE AGOSTO DE 2010.

SÚMULA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO SORRISENSE AO SENHOR IRACI CARLOS CAMICIA.

PROFESSORA MARISA – PSB, GERSON L. FRANCIO – JABURU – PSB, CHAGAS ABRANTES – PR, POLESELLO – PTB, E VEREADORES ABAIXO-ASSINADOS com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor IRACI CARLOS CAMICIA.

Art. 2º - Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de agosto de 2010.

	 Professora Marisa
Vereadora PSB
	Gerson L. Francio - Jaburu
Vereador PSB
	Chagas Abrantes
Vereador PR

	Polesello
Vereador PTB
	Chacrinha
Vereador PR
	Luis Fabio Marchioro
Vereador PDT

	Paulo da Farmácia
Vereador PMDB
	Leocir Faccio
Vereador PDT
	Roseane Marques de Amorim
Vereadora PR

	Vanzella
Vereador DEM

CURRICULUM VITAE

DADOS PESSOAIS
Nome: Iraci Carlos Camicia
Endereço: Avenida Porto Alegre, 2.165, Apto 1101- Edifício Portal da Amazonia
Bairro: Bela Vista      Municipio: Sorriso         Estado: MT
Data de Nascimento: 08/11/1957
Nacionalidade: Brasileira
Naturalidade: Chapecó           Estado: Santa Catarina
Filiação: Angelo Camicia e Carolina Wonz Camicia
Identidade: 1.729.110 SSP/MT      CPF: 368.863.519-15
Estado Civil: Casado
Cônjuge: Marli Colombo Camicia
Casado desde: 28/04/1979
Filha: Andressa Cristina Camicia Dalla Longa

ESCOLARIDADE

ENSINO MÉDIO:
Escola: Escola Visconde de Mauá – (Técnico Contábil)
Cidade:  Capanema - PR                            Ano de conclusão: 1977

JUSTIFICATIVA

Iraci Carlos Camicia mudou-se para Sorriso-MT em 1984, a partir dai vem traçando uma trajetória de muito trabalho, dedicação e amor.
Em 1985 fundou o Escritório de Contabilidade em Sorriso, onde desenvolve seus trabalhos na area contábil até os dias atuais, prestando serviços de qualidade a seus clientes e amigos.
Sempre participou ativamente dos processos politicos e sociais da sociedade sorrisense, trabalhando junto a entidades representativas de classe empresarial, tendo como principal objetivo contribuir para o desenvolvimento do município, que elegeu para fixar morada.
Iraci sempre primou pela qualidade dos serviços prestados e sempre valorizou sua equipe de funcionários.
Foi presidente da ACIS po 02 mandatos, a primeira gestão se deu no ano de 1989-1990 como 2º presidente, onde desenvolveu diversos trabalhos na busca de melhorias para a sociedade. Sorrisense.
Na gestão de 2001-2004 foi eleito novamente como 7º presidente, Iraci procurou valorizar e melhorar os serviços já oferecidos, onde desenvolveu seu trabalho com eficiência e eficácia.
[image: E:\Documents and Settings\marisa\Meus documentos\Minhas imagens\IRACI.jpg]Mesmo não atuando na direção dessas entidades, sempre colaborou para o desenvolvimento e melhoria da sociedade direta ou indiretamente.
Hoje aos 53 anos, frente a direção da empresa IRACI CARLOS CAMICIA E CONTADORES ASSOCIADES se considera um homem realizado por prestar seus serviços ao longo desses anos, sempre com muito zelo e amor a sua profissão, contando sempre com o apoio de seus colaboradores.
Iraci exemplo de esposo, de pai, de avô, amigo, um homem batalhador que venceu na vida e não mede esforços para ajudar ao próximo.

[image: C:\Documents and Settings\laercio\Meus documentos\Minhas imagens\Parecer da Lei 100\Parecer da Lei 100.jpg]
[image: C:\Documents and Settings\laercio\Meus documentos\Minhas imagens\Parecer da Lei 100\Parecer da Lei 100 001.jpg]
image1.jpeg

image2.jpeg
W Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

Ommis0 “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

Parecer Juridico acerca do Projeto de Decreto Legislativo n° 004/2010, de iniciativa do
Poder Legislativo.

llustrados Membros da CJR,

Através do presente Projeto, pretende-se conceder Titulo de
Cidadao Sorrisense ao Senhor IRACI CARLOS CAMICIA.

E o relatorio.

Inicialmente, no que tange a iniciativa do presente projeto de
decreto legislativo, a mesma encontra-se em consonancia com a previsdo esculpida no
artigo13, inc. XVI da Lei Organica do Municipio de Sorriso/MT, que assim dispde:

“Ant. 13. E de competéncia exclusiva da Camara Municipal;

Inc. XVI - Conceder Titulo de cidadéo honorério ou prestar homenagem as
Ppessoas que reconhecidamente tenham prestado relevantes servigos ao
municipio ou nele se destacado pela atuacdo exemplar na vida publica ¢
particular, mediante proposta pelo voto de 2/3 dos membros da Camara ", @{

Av. Porto Alegre, 2615 - Centro - Cx.P 131 - Fone/Fax: (66) 3645-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT
Home Page: www.camarasorriso.mt.gov.br + E-mail: secretaria@camarasorriso.mt.gov.br

image3.jpeg
Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

Portanto, tal pretenséo, é assegurada pelo contido no
inciso XIll, do art. 13 , da Lei Organica de Sorriso, desde que o
homenageado, reconhecidamente, tenha prestado relevantes servicos ao
municipio ou nele se desatacado pela atuag3o exemplar na vida.

Neste sentido, no que tange a regularidade da propositura do
presente projeto, nada ha que esteja em conflito com as normas municipais, restando tao
somente aos nobres vereadores a avaliagio de sua oportunidade e conveniéncia.

Pelo exposto, entendendo que o projeto atende aos requisitos
legais e regimentais, sou de parecer favoravel, recomendando sua tramitago em Plenario
para que os vereadores analisem a biografia do nome indicado.

E o parecer.

Sorriso, 17 de setembro de 2010

Av. Porto Alegre, 2615 - Centro - Cx.P 131 - Fone/Fax: (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT
Home Page: www.camarasorriso.mt.gov.br + E-mail: secretaria@camarasorriso.mt.gov.br